
Obsah

Úvodem................................................. 6

L HISTORICKÉ SOUVISLOSTI.............................11

l/l Pojem a územní vymezení......................... 11

1/2 Pronikání a podmaňování......................... 12

1/3 Osudy jednotlivých zemí......................... 19

1/4 Uplatňování osmanské nadvlády................... 25

Poznámkový aparát................................. .31

П. VYMEZENÍ BALKÁNSKÝCH KRIZÍ....................... 34

1/1 Podstata pojmu.................................. 34

II/2 Periodizace....................................35

III. CELKOVÉ PŘÍČINY BALKÁNSKÝCH KRIZÍ............... 37

Poznámkový aparát....................................... 42

IV. SRBSKO-ŘECKÝ PRECEDENS

(1. balkánská krize - 1804 až 1830)................43

IV/1 Specifické příčiny................................43

IV/2 Cesta Srbů к autonomii..........................48

IV/3 Cesta Řeků к nezávislosti....................... 57

IV/4 Drinopolský mír 1829............................63

IV/5 Londýnská konference 1830 a dovršení nezávislosti Řecka 

Poznámkový aparát...................................... 67



V. DALŠÍ POSUN V ZÁJMU EVROPY

(2. balkánská krize - 1853 až 1861)................. 69

V/l Přechodné období......................................69

V/2 Specifické příčiny................................... 75

V/3 Krymská válka a její výsledky...................... 78

V/4 Vznik Rumunska........................................83

V/5 Posun Černé Hory......................................86

Poznámkový aparát........................................ 87

VI. V REŽII EVROPSKÝCH VELMOCÍ

(3. balkánská krize - 1875 až 1879).................89

VI/1 Přechodné období.....................................89

VI/2 Specifické příčiny................................... 95 %

VI/3 Balkánská povstání v polovině 70 let a reakce velmocí .........101

VI/4 Rusko - turecká válka a mírová smlouva v San Stefanu............................106

VI/5 Mírový kongres v Berlíně 1878 a jeho výsledky.... 109

VI/6 Problémy okupace Bosny a Hercegoviny....................... 114

Poznámkový aparát.......................................116

VIL BULHARSKÝ RISK - ZNAMENAL ZISK

(4. balkánská krize -1855 až 1886)..............119

VII/1 Přechodné období.................................. 119

VII/2 Specifické příčiny............................... 121

VII/3 Vznik jednotného Bulharska a reakce zainteresovaných zemí..............123

VII/4 Řešení čtvrté balkánské krize a jeho důsledky.........129

4



Poznámkový aparát, 132

Vlil. NEZADRŽITELNÁ GRADACE KONFLIKTŮ

(5. balkánská krize - 1903 až 1913)..............134

VIII/1 Přechodné období................................. 134

VIII/2 Specifické příčiny............................... 141

VIII/3 Periodizace páté balkánské krize................ 145

VIII/4 První fáze - 1903 až 1907 (převrat v Srbsku, makedonské povstání, úspěšné 

protiturecké povstání na Krétě)................. 146

VIII/5 Druhá fáze - 1908 až 1911 (dovršení nezávislosti bulharského státu,

bosenská krize, mladoturecká revoluce) ........................................ 151

VIII/6 Třetí fáze - 1912 až 1913 (první a druhá balkánská válka)................158

Poznámkový aparát....................................... 162

Závěrem.................................................. 165

Doporučená literatura a prameny.........................167

5


